
あやべ特別市民HP
https://www.city.ayabe.lg.jp/0000003516.html〒623-8501 京都府綾部市若竹町8－1

TEL：0773‒42‒4214(直通）
FAX：0773‒42‒4406
E-mail：tokubetusimin@city.ayabe.lg.jp

綾部市企画政策課発
行

2025.7あやべ特別市民　ニュースレター　令和 7年７月 25日発行

　暑中お見舞い申し上げます。日ごとに暑さが厳しくなっており
ますが、皆様お元気でお過ごしでしょうか。日頃は、あやべ特別
市民制度に格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、今年５月１７日、清流由良川沿いの旧市民センター跡地
に新たな憩いの場として、「あやパーク」がオープンしました。
市制施行と世界連邦都市宣言の７５周年を記念し、公園
内には地球を模した球体と世界連邦マークをモチーフにした
「平和のモニュメント」を設置しています。

　また、遊具やベンチ、イベントハウス、ステージ、多目的トイレなどがあり、遊ぶだけで
なく、「憩い・集まり・祈り」など様々な用途でご利用いただけます。ぜひご家族や
ご友人をお誘いいただき、綾部市の魅力を見つけにお越しください。

　暑中お見舞い申し上げます。日ごとに暑さが厳しくなっており
ますが、皆様お元気でお過ごしでしょうか。日頃は、あやべ特別
市民制度に格別のご支援を賜り厚く御礼申し上げます。
　さて、今年５月１７日、清流由良川沿いの旧市民センター跡地
に新たな憩いの場として、「あやパーク」がオープンしました。
市制施行と世界連邦都市宣言の７５周年を記念し、公園
内には地球を模した球体と世界連邦マークをモチーフにした
「平和のモニュメント」を設置しています。

　また、遊具やベンチ、イベントハウス、ステージ、多目的トイレなどがあり、遊ぶだけで
なく、「憩い・集まり・祈り」など様々な用途でご利用いただけます。ぜひご家族や
ご友人をお誘いいただき、綾部市の魅力を見つけにお越しください。

表紙写真：新都市公園あやパーク【並松町】

平和のモニュメント

News Letter 市制施行75周年

皆様のお知り合いに「あやべ特別市民制度」をご紹介ください。
紹介いただいた方が令和7年11月３0日までにご入会されます
と、入会成立特典として、ご紹介者であるあなた様に謝礼品を
お送りします。

※7月にお送りする産品を選ばれた方以外への発送となります。
※受け取りの都合の悪い方は事務局までご連絡ください。

9/26から順次お送りします。

綾部産新米3㎏をお送りします。

※都合により１～２日前後する場合があります。

綾部市ふるさと納税返礼品のご紹介

コシヒカリ（白米） 竿釣り天然鮎

活スッポン鍋 平飼い卵

特製旨塩ダレ  厚切り牛タン

京都姫牛ミックス切り落とし 奥丹波ジビエ  猪肉・鹿肉セット

丹波栗 ハンドタオル５枚セット

有機紅はるか使用　干し芋

ミックスナッツ（105g）＆
ドリップバッグコーヒー（1袋）
ミックスナッツ（105g）＆
ドリップバッグコーヒー（1袋）（シナプス・ロースタリー）（シナプス・ロースタリー）

人
気
返
礼
品

お
す
す
め
返
礼
品

※お手数ですが、ご本人同意のうえ、同封の
　会員紹介はがきにてご紹介ください。
※謝礼品は追ってお送りします。

謝
礼
品

第１回ふるさと産品

次回ふるさと産品
発送予定日

第2回
紹介者キャンペーン

綾部市
ふるさと納税HP

綾部市制施行
75周年記念ロゴマーク



　「おぅ！え～やん」は、ふるさと産品での取扱の

ほか、あやべ特産館でも販売中。

　綾部紡績では、この他にもデニム糸を使用した

高級タオルなど、ふるさと納税の返礼品としても

多くの商品を取り扱っています。「たくさんの人に

一度使ってもらい、肌触りの良さを実感してもらい

たい。そのために、もっと販路を広げていきたい」

と担当の二人は話します。

　「オフセットヤーンを開発するまでには大変な時期

があったんです」と細川さん。

　創業当初からデニム糸をメインに作っていました

が、リーマンショックの影響で注文が減り、工場の半

分が稼働できなくなったときに、「自社の糸で勝負

した商品を作り自分たちで販売がしたい」という思

いで開発されたのがオフセットヤーンでした。

開発当初から携わっている大槻さん（左）と細川さん（右）

糸になる前の太い糸 絹のような光沢とソフトでしなやかな
風合いが特徴です

紡績の様子。様々な種類の糸が作られます

ふるさと
産品生産者
紹介
No.21

綾部紡績株式会社お問い
合わせ

　オフセットヤーンは、最高級のスーピマ綿を使用したコシのある柔らかな糸。水を含みやすいため、

タオルに向くのではないかと泉州のタオル製造会社に持ち込み、完成したのが「おぅ！え～やん」です。

肌触りが良く吸水性にも優れた製品に仕上がっています。

細川さんは
「糸をタオル屋さんに提案するには、
タオルのことを知っておかなければ」と

タオルソムリエの資格を
取得されました。

日ごろ何気なく使っていても、生活に欠か
せないのが「タオル」。
素材や織り方で柔らかさや吸水性が
異なるなど奥深い商品です。

〒623-0053  綾部市宮代町宮ノ下21

  TEL：06-6990-2021（担当：大阪営業所  細川）
  E-mail:hosokawa@ayabe.com

　京都府で唯一の紡績会社である綾部紡績株式会社は、

昔から「アヤボウ」の名称で親しまれ、今年で77年目を

迎えます。ジーンズ用原糸・意匠糸・特殊糸の製造を

行っており、ふるさと産品で取り扱う「おぅ！え～やん」は、

綾部紡績が開発した糸を使用した最高品質のオリ

ジナルタオルです。

　同社の糸は「オフセットヤーン」という特殊な糸で、

通常は左方向に撚られるところを、左撚りと右撚りの

両方を施す独自の手法によって、柔らかさと嵩だか性を

実現しています。

令和7年度ふるさと産品の
フェイスタオル「おぅ！え～やん」。

かさ


